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Forræderi -legenden fra 1940 under revisjon En romsdaling spør: 

innbudt, Er du 
Bemerkelsesverdige 
opponnentene under 

utsagn fra 
doktor

Skod-disputasen om professor 
vins avhandling. 

Forsiktigere omtale både av Quisling og den 
tyske okkupasjon 

Tilrettelagt av ALEXANDER LANGE 

Som kjent ble professor Magne Skodvin nylig kreert til 

kes å hindre bl. a. fortsatt omfattet noen medvirkning av bom for videre krenkelse. Når 
samvær med statskasse, og Quisling, eller hans parti i Norge. okkupasjonen var gjennom
annen personlig maktutfold- - - Men la m')g tilføye - - fØrt, helst med det gode, skul-

at doktorandens frf>mstilling har en 
else på Norges vegne! Da den begrensning, som det kan være 
danske ordning - grunnet 
knuter på tråden - ikke kun-
ne etableres, dro stortings
medlemmene hver til sitt og 

delte meninger om. Han drølfter 
utfønlig !forholdet mellom tysker
ne og QuislingLNS. Han drølfter 
også i noen grad forholdet mellom 
tyskerne og den lovlige norske re
gj,ering, når det gjaldt ok,kupa-

le den lovlige norske regjer
ing fortsette å styre et,ter 
norsk lov, så vidt mulig. I 
denne sammenheng ser jeg 
også det planlagte iforhold til 
statsoverhodet. I tyskernes 
øyne og i samsvar med 

--
Erling BJørnson 

Bjørnson-monument skal avdukes 

i Molde i sommer de senere kj edelige riksråds
forhandlinger. Regjering og 
kongemakt rømte av lande -
for en bestemt årsaks skyld 
- mot Kronprins Olavs og 

!sjonsstyret i de føl(lte dagene. Men 

- han tar ikke opp til utførlig be
handling forholdE!-%') i Norge, for
holdet mellom de tyske instanser 
og norske kretser' utenfor NS, de 
kretser som sto l'ak Administra_ 

Grunnlovens bokstav, rep're- Kjære Erling BjØrnson! dikteren som hadde skrevet 
senterte Kongen personlig le- fedrelandssangen, og slik vil 
galiteten, eller kunne iallfald Vi h~r nok ikke møtt hver- han leve i min erindring. 

andres stemmer. 

Fikk man i utlendigheten sjonsrddet. doktor på en 416 sider stor doktoravhandling: «Striden 

gjøre det. Han kunne person- andre fØr, så vi er ikke dus Idag gikk jeg sannelig og 

lig ta en ny regjering. Han slik i vanlig forstand, men nynnet på en sang som jes 
kunne slutte en avtale med vi er i samme båt - du og ofte har tenkt, fil{k sin til

på tyskerne selv om de sittende jeg. «Kastevindfj ordene far- bliveise etter denne tar;:;n: 
statsråder skulle være urime- get sitt folk». 

om okkupasjonssiyret i Norge fram til 25. september 1940». 
Hovedpersonene i avhandlingen er" Vidkun Quisling og 

ikke lov til å respektere sin 
egen kapitulasjonsavtale med 

Tyskerne la stor vekt 
legalitet. 

tyskerne? hans tyske motstander Joseph Terboven. 
- Her kommer jeg til et lige og avvise den. Så lenge Når jeg citerer fra din fars 

De referater Oslo-pressen ga av doktordisputasen var 
ynkelig tynne, til tross for at det her dreier seg om en av 
de viktigste begivenheter i vårt folks nyere historie. 

Våre ledende pressemagnater mener øyensynlig at i den
ne sak er fortsatt sØvn det beste, selvom en ny 9. april for 
den saks skyld l{ a n være like om hjørnet, med flysjokk og 
kaos av langt større dimensjoner enn den gang. 

Gjennom et stenografisk referat av disputasen er jeg 
imidlertid istand til å gi «1<'oU~ og Land»s lesere et fyldig 
innblikk i det som ble anført av de tre opponenter, pro
fessor, dr. Sverre Ste e n, førstearkivar Reidar O man g 
og Sverre Har t man n. 

* viktig punkt, som doktorand han var til stede i landet, dikt til Romsdal skal jeg med 
Og så over til opponentenes og opp. neppe er uenige om, mente tyskerne, kunne det det samme gjøre oppmerk-

innlegg: men hvor jeg skulle ha ønsket skapes et styre som folket an- som på at jeg selv er Roms-
en ganske annerledes kraftig så for lovlig, og som tyskerne daling og bor midtveis mel

Første opponent, prof., dr. aksentuering av forholdet fra kunne forhandle med og bru- lom Molde og Nesset kirk'e, 

SVERRE STEEN: drs. side. Det forekommer ke. Derfor, tror jeg, var tys- nermere bestemt Kleive. 
-- - Doktoranden har ikke viI- meg ut fra drs. eget materiale 

let skrive forhtstorien til okkupa- og hans egen I,,'emstilling, at 
sjonen. Han har derfor ikke inni att tyskerne både under planleg
seg på diskusjonen som har vært gingen og und~- realiseringen 
ført om ihvem som først fikk ideen . 

av planene, la meget stor vekt til ,en okkupasjon av Norge, om 
det var tyskerne eller de allierte, på leg a l i tet, det vil si på 

kerne så ivrige for å sikre seg Jeg går ut ifra at du er 
Kongens person, med alle kjent med at der skal reises 
midler ...... et monument av din far i 

* Molde og at avdukingen skal 
foregå i sommer engang. Vidkun Quisling er bokens 

Jeg vil gjerne spØrre deg, og 

«Jeg kjører frem gjennem 

strålejryd 

i søndagsstillhet med kloklælyd. 

Alt løfter solen fra mygg til 

sæden, 

som var den selve alkjærlig

heden. 

Og folk forbi mig til kirke kjøre 

snart stiger salmen for åpne 

døre. 

- Godt mot! Du hilste pd fler 

æn mig 

skjønt du hovedperson, i fØrste halvdel 
og om Hitler slo til den 9. april, en ordning som formelIt jeg spØr ikke bare for meg iDe to fØrstnevnte, som var kraftigere presisering av det som ved siden av minister Brauer, 
fordi han visste - eller mente å stemte med Norges Grunnlov selv. Er du offisielt innbuden 

ordinære opponenter, uttalte egentlig foregikk i Norge, av for- vite _ at de allierte ellers ville i annen halvdel ved siden av «I skyndingen» så vel heller 

skyndingen så det 

ej». 

' . eg statsskikk ja, så merkelig sammen med din familie til _ at doktoranden alt i alt hadde hold som hva de store linjer angår, ]-o.mme ham i forkJ'øpet, Motiver- Terboven ikke J'eg stort tl'l dere andrp 
-'i' levert et rosverdig vitenska- allerede i noen grad klarlagt. En ingen for den tyske okkupasjon ,Såvidt J'eg kan se, ville ik- av famI'II'en men hl'1st P'" de . det enn kan høres, ogSå med' å overvære hØytideligheten, . "~ 

fIk tt n eller er du aven eller annen ' "" -\ pelig arbeid. Herr Skodvin sterkere betoning av rådvillhete!l, ligger idetheletatt utenfor doktor- O e re e . - ke Tyskland støtte Q og hans re har 'eg gJ'ort for t hit 
\ \. grunn blitt uteglemt? _ Du J e a v 'I.takker i bokens forord be",O'ge ettergivenheten, misnøyen med re- andens emne. , . . . . f t· . f l om han h d· o 'd d 

., Han hevder at det var lagt greie Selve over allet på Norge par l l og or seg, se v skulle være den nærmeste til un re ar Sl en er jeg stod 
",lisse opponenter for «tilfang gjeringen Nygaardsvold, som ikke , k Il "'dt ul'g 'kl des representerte ideer som faldt på vegkant 

og f3JSte planer for den politlSke S U e saVl m l l æ å representere fam. BjØrnson , en. "g råd». Sier dette oss noe om ville komme til en ordning med 

\'lOrdan en meget flink ung tyskerne, misnøyen med engelsk-

mennene. Kort sagt av stemningen 

innenfor den del av befolkningen, 

siden av aksjonen mot Norge, og rettslige former: England sammen med de nasjonalso- i denne anledning. _ Ingen Det er ungdomslagene her 
det er som tittelen (antyder), bare hadde krenket folkeretten! sialistiske. i Romsdal som har tatt opp 

kB' domstol i verden kan fradØm-
han vil behandler." me deg retten til å være din 

ann i et snevert vitenska
[lig miljø kan sØke å helgar
]re seg i vitenskapen i clag? 
eg vil ta alt i beste mening. 
! 

denne politiske siden av a Jonen l Nå ville tyskerne helst sam- Minister Brauer forsØkte å arbeidet og stått for innsam-

Han vil vise at disse planer ikke men med nor~);.ennene. sette 1----- Forts. side 3 fars sønn. Den tanke slår meg lingen av penger til reising 
som ikke hadde noe med Quisling av B' Ørn t t J h 

ofte når du griper pennen J son-s a uen. eg ar å gjøre -en frittalende skildring 

av klimaet i Norge etter 9. april 

og fram til 25. september 

1--- Forsåvidt! 
I Imidlertid vil jeg Sannsyn _ 

)liggjøre med stenografiske si- en pointering av den svakhet som 
Hvilkell lærdom 

--
fatt, hvol' hvor du er din far vanskelig for å tro at ung-

opp ad dage. Da er du ingen dommen iRomsdal kan få seg 
olding, nei da er du ung og til å opptre så uhØvisk som å 
sterk Og din styrke gir også unnlate å be noen av BJØm-

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO



~·~···~·Y ~.t-'.t-'~ •• Y"Vy., ~VV~.Vy -"-'·'··0 ·_··0····· . ·'-·0-, -. -_.- vite _ at de allierte ellers ville 
at doktoranden alt i alt hadde hold som hva de store linJ'er anE"år, eg statsskikk ja, så merkelig l annen nalvuel veu /Sluen av I k 

sammen med din familie til «s yndingen» så vel heller 
~ komme ham i forkjøpet, Motiver-

levert et rosverdig vitenska- allerede i noen grad klarlagt. En ingen for den tyske okkupasjon det enn kan hØres, ogSå med 
. peIig arbeid. Herr Skodvin sterkere betoning av rådvi1lhetea., ligger idetheletatt utenfor doktor- f O l k e retten. -

takker i bokens forord begge ettergivenheten, misnøyen med re- andens ,emne, . . . . . \ 
J• Han hevder at det var lagt greie Selve overfallet på Norge .. ISse opponenter for «tilfang gjeringen Nygaardsvold, som ikke 

og faste planer for den politiske skulle såvidt mulig iklædes 
~,g råd». Sier dette oss noe om ville komme til en ordni.ng med 

siden av aksjonen mot Norge, og rettslige form~r: England 
vordan en meget flink ung tyskerne, misnøyen med engelsk- det er som tittelen (antyder), bare hadde krenket folkeretten! 
ann i et snevert viten ska- mennene. Kort sagt av stemningen denne politiske siden av aksjonen. ! 

Terboven. 
Såvidt jeg kan se, ville ik-

ke Tyskland støtte Q. og hans 
parti i og for seg, selv om han 
representerte ideer som faldt 
sammen med de nasj onalso
sialistiske. 

Minister Bråuer forsØkte å l· 'I'Ø k Øk o han vil behandler. I Nå VIlle tyskerqe helst sam-, 19 ml J an sea helg ar- innenfor den del av befolkningen, .le 
.re seg i vitenskapen i (lag? som ikke hadde noe med Quisling Han vil vise at disse planer ikke men med nordl ennene, sette 1---·---- Forts. side 3 

~g vil ta alt i beste mening. å gjøre - en frittalende skildring 

- Forsåvidt! av klimaet i Norge etter 9. april 

Imidlertid vil jeg sannsyn- og fram til 25. september 

liggjØre med stenografiske si- en pointering av den svakhet som 

tater fra de tre opponenter at behersket en stor 'del av de leden~ 

det ogSå i dette arbeid om de menn, ikke minst i Oslo. En 

okkupaSjonstidens brennen- svakhet som tyskerne gjennom 

de tid hersker en påfallende mange kanaler hadde fullt kjenn-

utsortering av dokJUmenter og 
data; idet det sØkes utelukket 
visse grunnleggende doku
menter. 

Jeg peker i dag bare på fØl
gende: 

skap til, og som politisk kom til 

uttrykk gjennom riksråldsforJland

Ungene ... Uten denne svakhet og 

rådvillhet i Norge ville Terbovens 

politiske linje aldri vært lagt opp 

. . . Hver side i doktorandens ar

1. Forsvarssjefen general Ru- beid bærer preg av virkelig ior-
skertrang. 

DvilkeIl lærdom 
• kan VI trekke av 

«Iandssvikopp;:jøret» ? 
Noen momenter ti I overveielse for den nedsatte komite 

Av OTTAR HUUSE 

å overvære hØytideligheten, ikke jeg stort til dere andre 

eller er du aven eller annen 
grunn blitt uteglemt? - Du 
skulle være den nærmeste til 
å representere fam. BjØrnson 
i denne anledning. - Ingen 
domstol i verden kan fradØm
me deg retten til å være din 

av familien, men hilst på de
re har jeg gjort for et halvt 
hundre år siden der jeg stod 
på v~gkanten. 

Det er ungdomSlagene her 
i Romsdal som har tatt opp 
arbeidet og stått for innsam-

fars sønn. Den tanke slår meg Hngen av penger tll reising 

ofte når du griper pennen av BjØrnson-statuen. Jeg har 
fatt, hvol" hvor du er din far vanSkelig for å tro. at ung
opp ad dage. Da er du ingen dommen iRomsdal kan få seg 
olding, nei da er du ung og til å opptre så uhØvisk som å 
sterk og din styrke gir også unnlate å be noen av BJØrn
mot og styrke til mange for- sons etterkommere i en slik 
fulgte tidl. NS'-folk gjennom hØytidelig anledning. Olm der 
dine artikler, i Folk og Land. finnes noen i Molde blant de 

Du kommer vel og blir med intellektuelle som har lyst til 
ved avdukingen av bautaen, å ligge der og blåse i en rØyk 
av din far, selv om du ikke fyllt av hat, det vet jeg ikke, 
har fått denne offisielle inn- men de blir vel mer og mer 
bydelse. Du kan sikkert regne sotet selv, etter hvert som de 
med å treffe mange av oss blåser. I et par morsomme 
der som er dine venner og setninger videre ute i diktet 
som har måttet gå imot kas- til Romsdal, sier din far: ges kapitulasj onstelegram 

av 8. juni. Hovedkapitula
sjons- og okkupasjonsav
talen 10. jiuni. 

Sverre Hartmann: 
Debatten om det såkalte seelse og tillit som den hadde at tap eller skade er påfØrt 

retsoppgjør i Stortinget i 1952 tidligere. staten. tevindsbygene i de senere år. 
- Doktoranden må spørre seg endte med at lagmann Lyng 9. Man behØver ikke å ta Nå vil jeg gå så langt til-

«Det er som vilde i hansker og 

frak 
2. Det er heretter intet i b k . t'd 50 o l 

selv, om han opptrer helt forsvari- stillet det spØrsmål: «Hvilken det så nøye med om dommer- a e l l en som ar og a 
veien for å bryte prinsippet meg se d t . 1906 D t 2. Regjeringsadvokat Johan- lig, når han fremlegger materialet lærdom kan trekkes av dette en i en sak er mer eller min- e var l .. e var 

en herre by bergene op at 

danse». 
om likhet for loven. Vi har f' d t . sens to responsa til Nor- uten å søke sentrale kilder. Jeg må rettsoppgjør?» Det ble visst dre inhabil etter Domstol- en m sommer ag a Jeg som ;Det var til det gamle M'Jl-
presedenser for det. o tt o 8 o t ges industriforbund, 14. ta store forbehold overfor boken. ogSå satt ned en komite på lovens § 108. smagu pa ca. ar, s od her de at BjØrnson skrev sitt val\:-

3. Det er heller intet i veien 10. Det er intet i veien for p2. vegkanten forventnings- re dikt: mai og 27. juni, åpen ad- Jeg kan påvise et overmåte stort 5 medlemmer til å svare på 
gang til handel og vandel antall faktiske feil. spØrsmålet. Jeg synes ikke at 
med okkupanten! Hittil er gjengivelsen stenogra- det kan være så vanskelig å 

3. PreSidentskapets skrivelse fisk. Det meldes at herr Hartmann 

18. juni til Hitler om kon- - uten å få svar - spurte herr 

nå 
på 

for at regjeringen ved påtaie- at fanger misshandles og sul- full Og spent på å få se 
myndigheten ,frafaller tiltale te for es i fengslene. BjØrnstjerne BjØrnson med 
for partifeller i strid med reg- 11. Det er slått fast at al- familie kjØre forbi fra Molde 

«Ene I, venner gålr milde ·irnod 
mig, 

I som forstod mig. 

Først med vårt liv slutter 

gehusets stilling. Skodvin: 

svare på det, og j eg skal 
forsØke å sette komiteen 
glid. 

lene i straffeprosessloven. mindelige medlemmer av or- til Nesset for å se igjen bygda 
han var vokset opp i. Ende- kampen for rett. 

4. Det er tillatt for pOlitik- ganisasjoner er solidarisk an- Her være fredlyst for tanken 
4. Advokat Holthes artikkel 1. Vi har lært hvorledes ere å avgi falsk forklaring for svarlig for de forbrytelser le- Hg k,om han, sittende foran en plett. 

i D t 6 t Her forsøker De å ta doktorgra- p'a o bukken sammen med 

kapi tulasj onens 
agspos en . augus, om tt d L b o l den på tidsrommet 9. april-23. folk selv i de hØyeste stillin- re· en. er'ne egar se vom medlem- Molde, Molde, blomsternes by, 

betyd- . . fl t l skysskaren. Bak i trillen satt barndomsminnenes ly! 
september 1940 - og så nevner De ger under ekstraordinære for- 5. Det er intet l' vel'en fo.r merne mgen mn y e se har 

ning: 
«Krigen er slutt». 

* 

familien. En glad og begeist-
(blant annet) ikke engang kap itu- hold avslØrer seg som de rene å holde folk arrestert l' lengre hatt. Dette gjelder da også Passer ikke disse ordene inn . ret småglutt kunne etterpå 

\ lasjonsavtalen av 10. juni? barbarer. - De har trotset tid, stikk i strid med grunn- medlemmer av Arbeiderpar- i bymiljØet av idag så passer 
* grunnlov og moral når de har lov og lov. tiet i fremtiden. heller ikke Bjørnsonmonrll-I lØpe inn til sine foreldre og 

Op"'onentene var også 1 fortelle at BjØrnson både 
.t-' "R.egJ·erl·ngen Nygardsvold forfllJ.Q:,t sine tapende politis- 6 I t 12. Lovbestemmelsen om t t' . . l h o. o t· od" , ff k hadde vinket og smilt igJ'en men·e Inn l omglve sen. ver pa sm rna emne pa en- . s ra esa er er det ik- ansvar for innehaverne av dp. som ikke ville komme til en ke motstandere, alt under - Du Erling skal ialfall få se 

ne - for å si det pent - ke så nøye med undersØkelsen 3 statsmakter gJ'elder l'kk.e til meg når jeg hilste. I dette 
d· h t h ordning med tyskerne», sier skinnhellige talemåter, som d b' k smil, under den bredbrem- «de hØje fjælle» når du kom-

manglende grun 19 e, os . d dor av om e sUJe tive betingel- lenger, således at de uten fØI-
doktoranden. Kjernen i deres 2. opponent Omang. Er ikke v~tste.r hOStS Rertets ar .løge tsa~- 1 ser til fellelse til straff er til. ger for dem k bOt ff mede hatten, så jeg den gang mer og kanskje du får hilse 

dette en forskjØnnende over- VI 19 e. e soppgJ re VIS- an ega s ra - både på Synnøve Solbakken, 
innvendinger kommer til ut- ' stede. Det har vi massevis av bare handlinger og tl'lfØye tap maling? Som vi vet alle ville er også hvor lett det er å på- Arne og En glad gut. 
trykk i fØlgende korte cita- presedenser for. 
ter: 
Omang: 

Det jeg kunne ha ønsket, er en 

Lovverket 
De nØdvendige lover 

svekkes av de unØdven
dige. 

Montesquieu. 

både regjeringen, Stortinget virke og planmessig opphisse og skade. 
og dets åndsnærværende lØ- det brede lag av folket av 7. Det er intet i veien for 13. Det er intet i veien for 
ve, stortingspresident C. J. politiske kjeltringer og deres at en regjering i strid med at dommerne på forhånd tar 
Hambro - på visse betingel- hjelpere, og hvor politisk uvi- grunnlov og lov utsteder pro- imot direktiver fra riksadvo-
ser - komme til en ordning tende folk i grunnen er, og visorisk anordninger og at katen i straHesaker, som på
med tyskerne - på den dan- hvor lett de er å forfØre. Selv domstolene godkjenner dem. talemyndigheten anlegger. 
ske måte, bare man selv kJun- dommerstanden har oppfØrt 8. I erstatningssaker som Hva jeg her har sagt er 
ne sitte og regjere under de seg slik ved sin befatning med staten reiser mot landets un- blitt gjeldende rett i Norge. 
rådende forhold, men NB rettsoppgjøret at den har dersåtter kan staten fritas for I Det har vi lært av rettsopp
slippe Quisling, som jo anto-I mistet ialfall en del av sin an- å bevise eller sansynliggjØre I gjøret. 

Hva er loven? 
Et dansk ordspråk si-

er: Loven er som et spin

delvev, de store fluer 

bryter igjennom og de 

små blir hengende. 

Jeg håper du vil finne noe 
igjen av det samme bygde
miljØ og den gamle bygde-

I kultur som din far vokste opp 
i og som gav ham i:i1spirasj 0-

nen til å dikte. 
Så sier vi Godt mot, når vi 

møtes og tilslutt en hjertelig 
hilsen fra 

Peder NesbØ. 
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LØrdag 23. mar~ 1957 

må støtte alle som vi I Vi ___ FOLK OG LAND __ _ 
UAVHENGIG UKEAVIS 

Ansvarlig redaktør Johannes Kringlebotn 

Det er ;;-odt at tin;;-ene 
kOlDmer under debatt 

·være r~ttferd ige 
Av ERHA·RD SCHOEPKE 

Takk herr J. Lærum, for tern og korrekt samlende tærmakt som stod under le
Vi har mottatt fØlgende inn- pass kjennskap har jeg til de- Deres fredsappell. Fornuftige oversikt vedkommende alle deIse av ikke-nazistiske offi-

legg: res: mentalitet og karakter. NS-folk har vel aldri fUlgt ha- forhold som var bestemmen- serer. Og dette med god 
«Man skal ikke dægge for tets linje men har alltid vært de fØr og lunder okkupasjo- f d Abonnent. grunn or i de fleste tyske 

hatet~, sier Olga Bjoner. Det * villig til forståelse såsant det·· nen, bl. a. de tyske nazisters militære og sivile ikke likte de 
er helt riktig. Men har NS- te kunne bli en gjensidig for- opptreden, de norske myndig- nazistiske metoder som etter 
fnlk hatt det med å hate? Jeg Kjære abonnent! Det fore- ståelse. Det er gledelig at heters unnlatelser og hand- hvert var kommet frem, men 
mener nei. Tverimot så har ligger ingen meningsforskjell dette nu propaganderes. linger, alle Offentlige opprop, fordØmte dem. De allerfleste 
det vært kjærligheten tillan-- mellom deg og Lærum og fru SpØrsmålet er dog hvordan de «gode nordmenms opptre- tyskere ville ikke ha krig 
det og folket som har vært Bjoner om disse ting. Saken sådan utvikling kan oppnå- den, de til enhver tid i det be- men gjensidig forståelse med 
drivkraften hos de aller fle- har imidlerUd dypere per- es. Med den utstrakte hånd satte område gjeld.mJe retts- alle land. Det var kommet så 
ste. At noen har blitt syke og spektiver, den gjelder også alene er det ikke gjort. «8ei- regler osv~, for å kunne bli langt at mange ville kvitte 
kanskj~ bitre av all torturen barna våre og dermed lan- l'en~ var heller ikke vunnet klar over hvilken rolle de en- i seg med nazistene ved fØrste 
og forfØlgelsen etter frigjØr- dets framtid. Heller ikke er med den svenske rettsutred- kelte b~folkningsgrupp'er, 1 d i , an e n ng, dog ikke så lenge 
ingen er jo forståelig. Når Lærum eller fru Bjoner kom- ningen. Den er utmerket i mY"ndighett,r, industri, handel krigen varte. 
fullt kvalifiserte folk i stat og met på den grØnne gren etter seg selv og et nødvendig arbeidere 'Og enkeltpersoner Under «miIitærdiktatur~' må 

, kommune, i kontorer og ban- slaveleirsoppholdet, slik at grunnlag, men den er ikke har spilt, h,vad dette har be
ker sitter i temmelig degra- noensomhelst opportunisme altomfattende og ikke all- tydd for naSjonens liv og ut
derte stillinger så å si på nå- er blandet inn i dette. mektig. Vi kan vel lke lenger Vikling, og hvor ensidig, feil
de uten noen muligheter for Det essentielIe er at vi må være så naive og tro at «retts- aktig og urettferdig NS-folk 
avansement i fremtiden, så videre, livet står ikke stille for svikere~ som har oppnådd er blitt behandlet. 
er jo dette vondt, men de ha- vår skyld. store fordeler med sin propa- FØrst når sådan forståelse 
ter ikke. De hadde nok aldri De degraderte er nettopp en ganda og sine nye rettsregler, har fått tilstrekkelig styrke, 
ventet noen takk eller belØn- av de betendte nerver 1 vårt vil oppgi disse og miste sine vil vår fremstrakte hånd bli 
ning ,for sin innsats eller samfunnslegeme i dag, og vi fordeler, ja avslØre seg selv tatt imot av «de andre~. 
tenkt å tjene på krigen som må ville midlene til å bringe uten å bli tvunget dertil? Tillat meg også fØlgende 
så mange andre har gjort. _ den nødvendige ,legedom. Hvem eller hva kan foranle- bemerkninger. I Folk og Land 

Kanskje hr. G. Lærum har Her kan du vår renhårige dige trådtrekkerne til å gi nye av 9. ds. skriver herr J. Læ
kommet godt igang uten så Abonnent være med å hjelpe rettsregler og oss oppreis- rum bl. a. at Terboven så med 
mange slike nedverdigende Lærum, fru Bjoner og oss i ning? Kan vi - innen rime- indre gled~ på Hjemmefron
vansker. og kanskje fru Olga Folk og Land, nemlig med ek- Hg tid - bibringe den store tens sabotasjehandlinger etc., 
Bjoner som en landsens hus- sakte opplysninger om flest velgermassen nye oppfatnin- da disse gj~~ninger ga ham 
mor heller ikke har så meget mulige av de degraderte. Des- ger i sådan omfang og styrke den eneste mulighet for etab
slikt å stri med, det vet jeg to fyldigere listen blir, desto at de kan overvinne all mot- leringeri av det militærdikta
forresten ikke noe om, men mer effektiv vil den bli - til stand og skape et nytt grunn- tur,som var hans mål. Vi kan 
lm ting vet jeg, at det er helt dokumentasjon av begått lag for oss? Vi må vel hoved- vel sette et spØrsmålstegn til 
malplasert å snakke om hat urettferdighet mot dyktige og sakelig konsentrere våre be- Terbovens . ; påståtte «indre 
n~r det gjelder N .. ..; .olk. ~ci- hederlige medmennesker. strebeiser om de kretser som glede>. Men ordet «militær-

Kalkede graver Nå må det 
følges opp! 

er direkte oppinionsdannen
de. Diss~ har nok tidligere 
hØrt en hel del om det vi har 
å si, men de har også glemt 
meget og har ikke lett for selv 
å finne frem til alt kildema
teriale. Det er heller ikke lett 

diktatur~ trenger vel en nær
mere omtale. Lærum selv 
skriver annet steds om «Ter
boven med hans politiske sol
dater>. Dette er nok riktigere. 
Og mer korrekt er vel å si at 
Terboyen ""'"'i:';,hverken han. el

å overvinne «de andres. ego- .eIle)." ll:;ms .,ærmestemedar-
Da henvendelsen gikk til de istiske motstand og rive ned beidere vAr nilUtære- Øn-

man vel forstå at militæret 
har ledelsen. Etter min me
ning ville det ha vært en for
del for Norge og oss hvis ikke 
de tyske nazister men det ty
ske militære overkommando 
hadde hatt myndigheten. Da 
ville vi ha unngått alle de 
feilgrep med hvilke nazistene 
i den Tyske Legasjon har inn
ledet det politiske spill og alle 
de overgrep fra Terboven og 
hans politiske politi som har 
underbygget Hjemmefrontens 
og London-regjeringens opp
treden. 

Men best hadde det vært 
hvis våre myndigheter hadde 
holdt oss nøytrale og utenfor 
krigen! 

Gvarv 11. mars 1957. 

Erhard Schoepke. 

På livstid? 
Telefonen kimer. Det er en av 

våre venner som sier at han har 
lest Mylcles skitne !bok i40(Rubi,
nen~ ) . Indignert 1egger ihan til: 
Hadde .« Verden rundt» vært på
dyttet en slik roman som følje
tong v1lle redaktør og utgiver vært 
sperret inne på livstid. 

• 

r * ,. •.•• r = Or l? o"· kW'" -'s 

Ikkje utan vilkår! 
Av OlJA V SENDING 

I Folk og Land nr. 5, hev 
ing. Lærum, redaktøren av 
bladet, Erling BjØrnson og Ol
ga Bj oner slege til lyd for for
soning mellom NS-folk og 
våre motstandarar, som vel er 
dei norske styremakter, hei
mefrontleidarane og den deil 
av det norske folk som enno 
fylgjer desse. Ja, det er ikkje 
for tidleg. Det er ei folke
skam å halda oppe dette til
standet, moralsk nedbrytande 
og umenneskj eleg for oss som 
skal bera ein kristen, opplyst 
nasjon. 

Underskrivne skal vera' ein 
av dei fyrste til å rekkja han
da fram til forsoning og til
gjeving. Men der er elt men, 
som dei ovennemnde ikkj e 
hev nemnt noko om: Det kan 
ikkje skje utan vilkår frå vår 
side. 

4. Av omsyn til ei sakleg og 
rettvis Norigssoge er og eit 
oppgjer ikkje mindre naud
synt. Det er vel ingen med 
tilrekneleg dØmekraft som for 
ålvor lenger trur at det lov
lege NS-parti eller del. ein
skilde partimedlemer gj ekk 
inn for forrederi (landsvik) 
mot fedrelandet. A poda slike 
synsmå tar inn i barnesj æla 
og ungdomen i folkeskulen er 
ei so stor folkesynd at :det 
i samtida er vandt å vurdera 
den skade det gj er i folke
karakteren. For NS si politis
ke line fyre krigen og NS si 
fremferd under okkupasj onen 
vil meir og meir a v si eiga 
tyngd siga fram i sit rette ljos 
og når ungdomen kj em so 
langt at den får si eiga sjØlv
stendige tankefØring vil han 
tvillaust reagera over fram-
ferda mot NIS og det sokalla 

Her kjem det eg meiner er «rettsoppgjer~. Den oppvek
det viktugaste: sande slekt vil skyna at del 

1. Full sosial og moralsk er fØrde bak ljoset ved hi
opp reising og til dette hØyrer storieforfalskning. Er det ik
m. a. kje då ti gonger betre å ved-

2. Det kollektive landsvik- gå det uholdbare lovmakeriet 
stemplet på alle NS-folk må l London og dermed «lands
burt. 

3. Likeeins må den kollek
tive innfØring i strafferegis
teret strykast. 

4. Forretningsfolk (og mo
geleg andre) som hev fØrt NS
folka inn i si svarteliste må 
stryka det og all sabotasje og 
undergraving må forbjodast. 

Dette er det mest primære, 
men der kunne vore grunn til 
å kravt Økonomisk hjelp til 
dei som fekk slik medfart 
under okkupaSjonen og etter 
frigjeringa at dei grunna 
nedbroten helse, Økonomisk 

svikdomane~ å segja som sant 
var at eksilregjeringa handla 
under tvang og fann det 
naudsynt å straffa NS-folka 
for å imØtekoma den bak lj o
set fØrde og over alle grenser .'. 
oppeggja ålmugen? På den'et 
måten viI styremaktene vin.on 

na att prestisjen og vYrdna?r 
den millom den oppveksand f 

lungdom. I 

5. Styresmakten og dei fli 
te av det norske folk vil' 
sikkert fri seg frå ei tung 
ved å forlike pa.rtane: Og' 
skulde ikkj efalla 50 tI 

ruin og ved å missa sine for- heller no etter at fråsegn 
sytarar o. l. ikkje hev kome «Instituttet for Offentlf 
utor skrukkene. Men dette Internasjonal Rett~ er f 
trur eg vi kan overlata til del lagd. Dertil kjem noko 

Jeg skal i korthet gjengi en 
historie, som er tatt ut av 
advokat Kjær Mordts bok: 
«Det urettferdige retts opp
gjør~- Mitt referat er dog ik
ke ordrett, men forkortet lit': 
her og der. Den 20. mars 1953 
ble norsk borger Carl Johan 
Pedersen aven jury i Tacoma 
i USA kjent Skyldig i voldtekt 

svenske rettslærde om å gi en deres propaganda~ S.ket ... e~. .i.'.D.dret .. SiVilt. dikta
objektiv vurd.ering av det Vi må undestØtte alle som tur støt t på politisk politi 
norske rettsoppgjør var det vil være rettferdige med alle og SS-s dater. De tyske na
ganske mange framstående mulige opplysninger og argu- zistersom Terboven repre-

Ja, nå skal rettsstatens tjenere styrande sin godvilje. og dreg sterkt i same l 
riktig få boltre seg. Etter at sik. Kva er so grunngjevinga Sovjets vedgåing av Stalin 

",.., ........ LL .... :_....:I.: ~_ _ ____ _ 
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'er direkte oppinionsdannen- diktatur» trenger vel en nær-I 

Kalkede graver Nå må def ~:~/::S~el~:~ o:~et:d~:g::; :~:e/=::'st!:~:: «;:~~ P å I i vs tid? 
Jeg skal i korthet gjengi en å si, men de har også glemt boven med ,hans politiske sol- T • 

.&.Jt:~~t: e.L- uell meSli prlmære, 
men der kunne vore grunn til 
å kravt Økonomisk hjelp til 
del som fekk slik medfart 
under okkupasj onen og etter 
frigjeringa at dei grunna 
nedbroten helse, Økonomisk 
ruin og ved å missa sine for
sytarar o. 1. ikkj e hev kome 
utor skrukkene. Men dette 
trur eg vi kan overlata til del 

den millom den oppveksanr 

lungdom. I' 
5. styresmakten og del flI.' 

te av det norske folk vill 
sikkert fri seg frå ei tung!! 
ved å forlike partane'j' 
skulde ikkj efalla so 
heller no etter at fråseg 

historie, som er tatt ut av elefonen kimer. Det er en av f I '
meget og har ikke lett for selv dater». DeUe er nok riktigere. våre venner som sier at han har 

advokat Kjær Mordts bok: ø g es o p P å finne frem til alt kildema- Og mer kqrrekt er vel å si at lest Myroles skitne bok '((1(RubiL 
~Det urettferdige rettsopp- • teriale. Det er heller ikke lett Terboven ....-- hverken han. el- nem). Indignert legger han til: 

gjør». Mitt referat er dog ik- å overvinne «de andres~ ego-elleer llans,f,ærmeste medar- Hadde ,«Verden rundt» væIt på-
ke ordrett, men forkortet lit~ Da henvendelsen gikk til de istiske motstand og rive ned beidere v~r niilitære- Øn- dyttet en slik roman som følje-

I 
«Instituttet for Offentl,\ 

her og der. Den 20. mars 1950 svenske rettslærde om å gi en deres propaganda. sket et uhindret sivilt dikta- tong ville redaktør og utgiver vært sperret inne på livstid. 
Internasjonal Rett» er f\ 
lagd. Dertil kjem noko 1 ble norsk borger Carl Johan objektiv vurdering av det Vi må undestøtte alle som tur støttet på politisk politi • 

styrande sin godvilje. Pedersen aven jury i Tacoma norske rettsoppgjør var det vil være rettferdige med aUe og SS-soldater. :De tyske na- Ja, nå skal rettsstatens tjenere 
1 USA kjent skyldig i voldtekt ganske mange framstående mulige opplysninger og argu- zister -som Terboven rep re- riktig få boLtre seg. Etter at s:lk
og drap begått den 10. oktobe:' og rettsindige personer som menter. De mangler en om-\ senterte _ stolte ikke på den telse er reist for forhryte:lse mot 
1 5 0 skre d o h d l pornografiparagraffen i straffe... 

9 2 pa en 80 år gammel en- v un er pa enven e sen. fattende men kortfattet, nØk- store del a.v den tyske mili- loven har overrettssakifører Johan 
kefru Fanny Rice og idØm~ Den svenske betenkning har 

Kva er so grunngj evinga 
for desse krava vil ein spyrj a? 

Desse er: 
1. Det el' Nasjonal Samling 

som hev halde ei ubroten na
sjonal line heilt frå 1933,med 
krav om betre forsvar, åtvara 
mot )faren frå ausb, kamp 
mot den russiske kommunis-

og dreg sterkt i same 1\ 
Sovjets vedgåing av Stalin \ 
eigendyrking -og umotiVt\ 
utrydjing av onnorleis ten l 
jande. Stalin sin foragt n, 
menneskj elivog menneskj ~ 
verd og omsynslause framferQ-, 
mot dei små og svake nasj 0-

nar skulde ein tru ikkj e var 

livsvarig fengsel. Mordet val' vi forlengst fått. Og vi vet 
begått på den mest opprØr- hva den går ut på. Den går jo 
ende måte, hvert eneste ben i absolutt i vår favØr. Og dette 
ansiktet på den gamle damen må j o få fØlger for rettsopp
var knust, og hun var blitt gjøret og oss. SpØrsmålet el' 
voldtatt - dØd eller levende bare hvordan saken virkelig 

Forskjellig -. slags 
gjengjeldel~e 

Hjort latt seg engasjere som for
svarer for Mykle, merus advokat 
Knut Blom, som var amtor i . .saken 
mot Verden Rundt, denne gang 
skal være forsvarer for forlags
direktør H8Irald Grieg!!! 

en massebevegelse: Man hånet me, nØytralitet 1 stormakts-
To litterære mestervel'ker fra 

vites ikke. Pedersen hadde bØr gripes an. Vi har sett at Norden i det nittende århundre be- Einzelgangers for deres livsstil, CJhr. Michelsen krigane, respekt for Haager
privat og offentlig, kollektiv livs.. Æl"lig talt, det var et strålende konvensjonen under krigen 

noko mønster for del norske 
styremakter . Og Stalin var 
det som fyrst og fremst krav
de denne nådelause utryddin-også en stygg fortid. Har: presidentutvalget i Stortinget handler samfunnsmaktens for_ 

hadde bl. a. begått blodskam nonchalant har avvist saken. dømmeIse av enkeltmennesket. 
ved å inngå ekteskap med SiD Men det veier jo litet. Saken Det er lbserus prestetale i «Peer 

Gynt» og Gripenbergs «Svend 

hoLdning og ~ jour-ført partibok foredrag professor Jac. Worm 
betød ganske'meget ved forfrem- MUller holdt i Bergen på 100 års- og gjorde det som stod i dets ga av nasjonalsosialistar og 
meIser." dagen for Chr. Michelsen. Det var makt for å berga det norske fasistar. Men jamvel Chur-

søster. Han flyktet til Sverige må tas oPP' og behandles sak-
hvor han ble arrestert og kre- lig og objektivt. Det er tuse
vet utlevert til USA. Også j ner av mennesker det dereier 

Dufva» i «Fenl'ik Stå-hIs sagner». 
Både Ibsens fjellbonde og Grlpen
bergs rekrutt lider uforskyldt: 

Intelligente "sæI1linger hadde ad- beåndet og rikt, dertil var det folk under okkupaSjonen. chill tykte Stalins blodtyrst 
skillig å forarge seg over: de oratorisk sett fremført med blen- 2. Gjenom «Instituttet for var for stor. 
spådde ulykke., de ønsket den, og dende virtuositet. Etter dette må Offentleg og Internasjonal Etter det som hev kome for .f 

Norge var han under forfØlg- seg om. d.v.s. fordi deres skaper har gjort 
ning for forskj ellige seksuel Det sIDulle synes rimelig om dem slik at de ikke passer i sam

funrusregulatorenes prokrustesseng. 

noen av dem var kanskje med å Worm MUller regnes 'som rikstaler 
fremkalle den også. En viss korre.. nr. 1 i tidsrommet etter Bjørn. Rett» hev NS-folka fenge dagen etter krigen er det vel 
spondaruse s~m tidligere er omtalt stjerne Bjørnson. moralsk oppreising og det diverre so at dei norske st y-

forbrytelser, derunder oven 
nevnte blodskam, hvorfor og 
så Norge forlangte ham ut· 
levert. Den svenske hØyeste 
rett bestemte at mannel 
skulle utleveres til USA. 

underskriverne av omtalte 
henvendelse nå fØlger saken 
videre og krever at Stortinget 
t.ar problemet alvorlig. 

Og jeg tror de vil gjøre 
det, og j o fØr dess bedre. FØr 

Norge hadde noen sympat: vi får et revidert oppgjør vil 
for svinepelsen. Det var ford det ikke bli ro i dette land. 
han hadde sittet i konsentra-
sjonsleir under krigen! Ettel' 
at utleveringen var besluttet .. 

TrØndelag i mars 1957. 

R. 

sendte den norske stat j 
bart apparat, som ifØlge avis

eget oppdrag en kjent ad-
meddelelser skal ha kostet 

vokat til USA .for å assiste-
landet hundre tusener kroner. 

re slusken, og ytterligere et-
Her kan man se hvorlede~ 

ter at advokaten var vendt 
den norske stat ved den da

tilbake sendtes en tidligere 
værende justisminister oscar 

Begge hærer sin lidelse med tåll
mod. Den ene, fjellbonden, trekker' 
seg tilbake fra hele svindelen og 
lever sitt eget liv 1 sin egen snev. 
re krets. Den annen, Gripenbel"gs 
rekrutt, ,går i samfunnets tjeneste 
og setter livet inn !for dem som 
har hunset ham. Begge ender sine 
dager i en vemodig triumf' over 
omgivelsene. 

• 
Det er også andre mUer å mø

tE- den kollektive. fordømmelse på: 

her.i bladet. kunne tyde på det. skuI de difor vera eit rimelegt resmakter l London under 
InteLligens gir nerver: Kløkten er N h krav at vårt fedreland ogso krigen tilliks med andre ek-
følsom. Fornermelsene biter. De orge ar glede . gav oppreising. sllregjeringar laut lova ver·· 
huskes. 

Mellomeuropedske intelligente av sitt India-arbeide 3. Det er tvingande naud- dens mest blodtyrste mann å 
særlinger fikk ,sin hevn, - i ryk- Komm I t j I synt at der blir elt betre til- tyna Nasjonalsosialismen og 

un $ - reg er ng hØve mellom dei tvo folke- b t li f ende ruiner, I. blod og i lik. I Travancore I I Fasismen som e a ng or 
Ja, inteLligensen er en farlig ga- grupper. Ein tarv ikkje tru at hjelpa til frigjering av deira 

ve. De to f1gurer fra Ibsen og I staten Kerala (tidligere det går med å tegja tilgrun- land. Eg hev ikkje so vond 
Gripenberg .Jar spart for den. De . Travancore-Coohin) er kom- ne ei so stor folkegl'luppe med tru til nordmennene at dei av 
levet sitt liv.l saktmodig enfoldig . 
het. Den ene i tiLbaketrukken isola- munistene blitt det overle- so mange, store (og stolte) eigen fri vilje er opphavet til 
sjon fra det samfunn hvor sym- gent største parti i den nye ætter og somange intelligente «landssvikoppgjeret,. 
patisk kontakt iklre var mulig, den provinsparlamentet og regner og dugande folk. Ættekjensla Når no sjØlve Sovjetsam
annen 1 tjeneste for .sine plage- med å danne regjering der. og oppdrifta er dertil for stor veldet hev teke fråstand frå 
!\nder. Finalesatsen i deres hevn " Resultatene mangler ennå fra og sterk. Om det på overflata Stalins linJ'e og vannaktar 
over massemennesket er i begge 
tilfeLler bare den Skammens rød- noen valgkretser, men av de kan sjå ut som om den tra- han etter hans dØd skulde det 
me som de beste eksemplarer M 91' mandater som hittil er giske hendinga går i glØyme- vera ei naturleg fylgd, at dei 
sorten massemenneske muligens fordelt, har kommunistene boka so ver trygg at urettvisa ymse eksilregjeringar ser seg 
kan ha vært i st'llld til å føle ved sikret seg 45, mens K.ongress- svir under overflata og etter- moralsk lØyst frå mogelege 
deres graver. - Over en slik hev1. justisminister, som som tid

ligere var Statens represen
tant i FN-delegasjonen til 

Tacoma i samme ærend og 
ytterligere for Statens reg
ning engasjerte en kjent for
svarsadvokat til å tale hans 

partiet bare har vunnet :f2. kornarne vil fØla det som ein lovnader om tyning av folke
smiler et mildt forsyns lyse sol. 

Praja-sosialistene har fått g klamp om foten, vil stendigt grupper. Og eg kjenner visst 
norske rettsvesen el' fØrste- massen,er den samme i alle tre Verne 1.2/3 1957. 

tiLf Il Hitl • -'b id rt i OSC '-R ØRNULF AALL. representanter. Den muham- på grunnlag av dei opplysin- ikkje dei norske styresmakter 

Gundersen forsØker å blØffe 
utenverdenen til å tro at det 

I tyske aviser før krigen hadde 
man en figur som meg ,bekjent 
aldri nådde høyere opp enn til 
tegneseriene. Det er en eldre, grå, 
litt intellektuell særling, ufestelig 
og asocial. Det er en tenkt figur, 
men han speHer levende modeller 
like visst som den ibsenske fjell
bonde og Gripenbergs umulige re
krutt. Og konflikten, den ene mot 

sak. Under rettsforhandlin
gen var også den norske vise
konsul fra general-konsula
tet i San Francisco tilstede. 
Det hele var at stort og kost-

klasses og uangripelig, skjØnt ' e ,er. ers ACJ.' e erpa e var .ti. --------------------------- medanske liga 3, og det er gar som hev kome fram og gale, når eg trur at for dei og 
han visste a t det såkalte 
rettsoppgjør i landet var det 
rene barbari, takket være til 
dels Gundersen selv. 

Er det ikke noe i bibelen 
som heter kalkede graver? 

ottar Huuse. 

Den våpentekniske råskap utvikles stadig. De mest mo
derne bombefly er blitt noen djevelske' skrekkinstrumen
ter, og drives avsted med langt lOver lydens hastighet i 
over 50 000 fots høyde. Selv .om besetni~gen bare er på tre 
mann, er flyet den rene luftfestning, for det er fylt med 
elektronisk utstyr for navigasjon og innsikting av styrbare 
pr.osjektiler. 

valt 3 uavhengige. Kerala har vil koma fram arbeida for å I storparten av det norske folk 
tidligere vært styrt direkte få fram sanninga om det ver- er det ei stor samvitsak å få 
fra New Delhi det siste året kelege tilhØvet og fyrr eller gjera opp den store. folke
etter at partistillingen i for- seinare får sine fedre rein- synda. 
samlingen umuliggjorde dan- vaska for skuldingane om 
nelsen aven arbeidsdyktig forrederi, for «Guds kvern mel 
regjering. seint men sikkert,. 

• 
Tilslutt skal eg oppmoda 

redaksj onen og innsendarane 
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FORRÆDERI-LEGENDEN -
------- Forts. fra side 1 reservasjon overfor den tanke at FØrst etter kapitulasjonen 

adm.rådet skulle tre istedenfor en 10. juni og Frankrikes fall, på 
skape en legal ordning i Nor- k .. D t l å 

nors regJerIng. e er ve ogs et tidspunkt da Tyskland syn-
ge uten hensyn til Quisling, dette som er dens mening ....... . 

ved å tre i forbindelse med Doktoranden har ikke satt de 

Kongen og den lovlige regjer- faktiske tilstander i Norge ut av 
betraktning. Side 202 heter det: ing, med sikte på forhandlin-
Det var mange i Oslo som tumla 

ger om en ordning. Om disse med plilner om å få gjort ende på 

tes å ha vunnet det store 
spill, fØrst da fikk Rosenberg 
sin store sj anse med sine 
nordgermanske ideer, ideer 
som han hadde hatt så tid
lig som i 1933 ...•.. 

Hitler ville fra fØrst av ha 

forhandlinger ville ha fØrt til krigstilstanden, og ikkje minst 

en «dansk lØsning» uten kom- gjorde slike ynskje seg gjeldande 

plikasj onen Quisling er et mellom folk som hadde kontakt 
med d t k l et nØytralt Norge, men ombe-hypotetisk spØrsmål uten hi- en ys e egasjonen. Side 

FOLK OG LAND 

NS fikk rett 
også med hensyn 

ti I Reich 

I USA er han nå satt inn til avkjøling 
storisk interesse. - (Hvorfor 221-222 heter det at «visse nor- stemte seg, eller lot seg om-
det? A.L.) Da Kongen avviste ske krefter hadde sett seg i sving bestemme, da situasjonen et- iHvem av våre lesere husker stoppe. Enndog Universitetet 

for å få delegasjonar avgarde til ter hans mening ble farlig. ennå dr. Wilhelm Reich som åpnet sine porter for ham _ Quisling, oppga faktisk det Kongen, nå etter at Sør-Norge var 

offisielle Tyskland Quisling', evakuert. Andre tenkte seg å søka Han fryktet etflankeangreIl', i årene fØr krigen (1934-39) for «eksperimenter». Han var 
og lot ham falle, :B~ørst lot det samband med Kronprinsen». Side og fryktet for å miste den belemret Norge med sin «vi- frekk nok til å ville lØse livets 
ham falle til fordel for et 271: «Med de;;ne politikken tok svenske malmen. tenskap»? Han levde hØyt på gåte ved å fremstille organisk 

tt l It It t' t d Terboven sikte pd å alliere seg OMANG O'G SKODVIN ni1\.ll" sine godtroende og dumsnille liv i sitt laboratorium. Han ny . ega a erna IV, e a - med ein opinion som han meinte ..,,, .... d' i l 
minl'strasJ'onsråd som sl{ulle GATEN QUISLING'. IS P' er her i landet, men rett offentliggjorde sine resulta-å registrera i vide krinser, med 
få Kongens godkjennelse og aukande styrke. Han vilde opna Hos alle mennesker er det skal være rett, vi hadde ogSå ter i et verk «Die Bione» som 
bli de facto-regjering i det ein veg for dei nordmennene som en trang til nå og da å flytte flere som satte seg kraftig han greide å lage blåst om 
Okkuperte Norge. Senere sat- tenkte at krigen vw slutt for våTt bort fra' den såkalte virkelig- til motverge mot hans lid- også utenfor Norges grenser. 

vedkomande, at andre fek k halda derlige virke H d 
te det ham til side for en tysk het og inn i. drØmmen. Ikke . an var og stadig gjenstand fram om dei ville - og etter det 
Reichskommissar - vel folke- franske nederlaget om dei kunne minst når virkeligheten blir Hovedopponenten mot ham for angrep fra selvstendig 
rettslig en legal ordning av - men at det okkuperte Norge Ubehagelig. Denne almen- var lenge professor Ragnar tenkende mennesker, og NS 
okkupasjonsstyret, og endelig ikkje kunne gjera anna enn svinga menneskelige egenskap kan Vog t, som mente at hans fordØmte hans forelesninger 
d t å d t 'k o d over til Tyskland, som hadde som noe som hØrer hj f e anne e n sra som være en fruktbar egenskap så praksis kunne få skj ebne- emme .L 

makta». t l 
motregjering til Londonr~- lenge den ikke tar overhånd. svangre fØlger. R.elch hevdet arve ige magasiner. Fra det 
gjeringen, men også det uten Omangs kritikk og Skod- Men ofte kan den vel bare ifØlge Vogt, at den seksuelle ytterste HØyre til det ideolog-
Quisling. (Ordningen av 25. vins erkjennelse når det gjel- være en kompensasjon for undertrykkelse i et moderne iske Venstre ble det tatt av
september holder Skodvin der forholdene i Norge som skuffelser og. nederlag. Det samfunn er roten til alle on- tand fra det moral-politiske 
utenfor sin avhandling. A.L.) de faktisk var, bygger doktor- synes som om dette drag, der og forstyrrelser. Han så innhold i hans lære. Når det 

Faktum var, selv om det anden hovedsakelig på Un- dagdrØmmeriet, som var noe på primitive morsrettsam- gjaldt verdien av hans viten
kan hØres merkelig for oss dersØkelsesk'Rmmisjonens av Quislings særpreg, som funn med tilhØrende ubun- skapelige spekulaSjoner og 
som opplevde 1940, at tysker- innstilling med:' bilag. Noe hadd.e tatt helt overhånd hos den seksuell frihet for barn funn, sto de norske leger som 
ne ikke kunne bruke, Quis- samlet og helt bilde av disse ham likesom hos Hitler, kan og ungdom som mØnstrer og- en ubrutt front mot ham. 
ling. De ~unne bruke ham forhold i tidsrommet 9. april tjene til å binde sammen en og ungdom som 'mØnster og- Dr. Scharffenberg kom med 
som trussel, som skremsel, og til 25. sept. har han imidlertid rekke av de enkelte karakter- så for vårt samf~nn.{!I' Men et voldsomt angrep, og mente 
det gjorde de også med stort ikke gitt . .spØrsmålet er om drag som dr.n. har pekt på. han kunne Øve trusler mot 
talent, men de kunne ikke det ikke her er noe vesentlig uskrevne paragrafer l' landets Doktoranden sier på side 325: 
bruke ham som regent. De som mangler, om vi ikke her Når det gja;ldt å opptre politisk i seg av dagboken, og er k.om- moralske grunnlov. 
kunne bvuke ham hvis han står ved en hovedfaktor som en gitt situaJSjon - å analysere, met ille ut med anbringelse Avisene ble selvsagt sterkt 

, kunne skaffes en legal sta- trods alle indre motsetninger ka}kulere,vurdere, manøvrere, - av tidspunkter, Og er kommet engasjert i debatten. Dag
\.tus. Men de kunne ikke bruke i Hitlers apparat - er be, var han fullstendig hjelpeløs. (!) til å fastslå som kjennsgjer- bladet jattet med på den 

Slide 326: Hans lyst og evne nåd-
ham som opprØrshøvding. Og stemmende for det som skjer, de ikke lenger e= til det han kalte ninger, konferanser som fak- «ku~tur - radikale» fronten, 
\an på sin side kunne ikke Uten denne svakhet og «standpunkt». tisk ikke har funnet sted, og mens SCharffenberg fortsatte \ 

'Iare seg en dag uten tysk rådvillhet i Norge, ville Ter- Side 328-29: gir detaljer av hva som har ufortrØdent sitt felttog mot 
hlp. (Det kunne ikke det bovens pOlitiske linje aldri' Derimot brast det avgjerande og foregått på disse konferanser. ham, og sa ved en anledning: 
\~'ske folk. Adm.rådet og Pål vært lagt opp. fullstendig for han, når det galdt Jeg vil videre nevne en ve- «You are a humbug, Sir». 

å tenkja seg i= i motpartens 
\ H' f t Jeg tror at en hovedfaktor tI' k'ld D~' F h St d l gs « Jemme ran» heller, praktls~e politikk, å observera å sen 19 l e. er er « li rer- ore e er av den norske le.-
\) Derfor ble han aldri i hele spillet er for svakt teg- analysera. konferanser», som er gjengitt gestand og hele vår stand av 
~es herre. net til fordel for direkte do- Side 329: (Det er ein standard- i Annual Digest. !leg har kun- psykologer ble engasjert i 
lOdvin:' Jeg har ikke så kumenterbare enkeltheter i reaksjon på Ql11isling som alt har net skaffe meg opplysninger kampen. Sosialdepartementet 

t 'd kk' t t utvikla seg tilein rein klisje.) Det 
Jet å si til det, annet enn s rI en om o upasJ onss yre om dette materiales verdi. ga spesielle vilkår for fortsatt er undringa over at ein mann med 

Jeg kunne sagt det samme Skodvin: Jeg kan ikke si at sli~t intellektuellt utstyr !{'.lnne Det viser seg at det ikke er opphOldstillatelse, bl. a. for-
,v! mitt emne er slik avgrenset koma så reint på vilte vegar i po- referater i streng forstand. bØd man kjØnnslige eksperi-
Steen: Jeg vil Ønske doktor- at jeg ikke burde tatt dette litikken. (Parantesen ikkje med i M~>n hø,. "11',,,1 ""an ;11'11'" menter Då linie mp-fl målinp' 

Kristne 
Venner 

Gabelsgate 4 

avholder mØte 

fredag 5. april f. k. kl. 19,30 

Eivind Saxlund taler om 

Forsoningens 
hemmelighet 

(Esaias 53,5) 

Sang av Eugene Hansen. 

Musikk. 

Alle hj ertelig velkommen! 

FI.t\T biler f~";:,~ ~;l". () 0C:,' .j .J ~I ,j. ----

W ARTBURG " (I~cL); ]; 
DK\V 1"0--,,,;)0 cc. 
IF~ 1"5--""0 co 'y·/'''!k. 
JÅwp.~;cxz..'" ", "" . 
TEMPO 

E,LEcr.rrlJAj:~ r,:--::J[J_~~.,i:' ~;.'_:,,-_"i_F 

KPS KO?"iFYT.i<~R 

Delelager, g=-',?t~.8scrvlcc,. 

Be om lJl'Osj:,rr8l'. A'i;J, 

Franko leveri:cg. 

, ; 

av Karl Ilolte!:j" 
Skinn brevet» - «Kleivdøler» _ «Terkeh> c.::.' Es' 

tet med «Gode Makter». «Gode Mat;:fel'» el' " 
kommet på tysk og har fått strålende omtale i ~;, 

Nye tingere bes skrive direkte til forfatteren l::n:i~;: a; 
Amot på Modum. - Pris kl'. 13,~, 

Bruk «Gode Makter» til vennegave! Bake:, ')iLl ri:),' ' 

i bokhandelen. 

----------------,-_ ..... ~ ... _. 
Spis L OBL spisesalop 

Hjemmelaget god Ula t 
Niels J uels gt. 31, 

Konformed 
telefon 

sØkes i Oslo. 
Henv. Folk og Land. 

Daglig 

{riske blomster 
KRANSER til alle priser 

SYNNØVE LIE 

Blomsterforretning 

O l 'lf' ., " s o - 'A elel(;~1 

Henvendelse t.e;:::l:;{; " 

« Pi 
f;eBbr .. I1"'~" , "~;Vii":, 

. 
,;'",'.', 

Over 3 000 ~~:c, ',',.' 
her i Norge av Cl<", 

og det er vel ., 
velse å si at det er d',n 
bensindrevne fj s:~'.JC.' 

som er laget. 

Komplett lager a V:'C 

deler og borr. 

Betalingen kan deles. 
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tus. Men de kunne ikke bruke i Hitlers apparat - er be· var han fullstendig hjelpeløs. (!) 
8ide 326: Hans lyst og evne nåd

lam som opprØrshØvdl'ng Og stemmende for det som skJ·er. . de ikke lenger e= til det han kalte 
'an på sin side kunne ikke uten denne svakhet og «standpunkt». 

are seg en dag uten tysk rådvillhet i Norge, ville Ter- Side 328-29: 

:lp. (Det kunne ikke det bovens politiske linje aldri Derimot brast det avgjerande og 
vært lagt opp. fullstendig for han, når det galdt 

-----".- ------ ....... , ..... 0 "' ...... a. ......... .A. ...... ' ....... u 

til å fastslå som kjennsgjer
ninger, konferanser som fak
tisk ikke har funnet sted, og 
gir detaljer av hva som har 
foregått på disse konferanser. 

Jeg vil videre nevne en ve-:'ske folk. Adm.rådet og Pål 
'gs «Hjemmefront» heller. 
) Derfor ble han aldri 

Jeg tror at en hovedfakto:<, å tenkja seg 1= i motpartens 
prakt.i.ske politikk, å observera å sentlig kilde. Der er {(Fiihrer

i hele spillet er for svakt teg- analysera. 
~es herre. net til fordel for direkte do- Side 329: (Det er ein standard
:odvin: Jeg har ikke så kmnenterbare enkeltheter i reaksjon på Ql11isling som alt har 

utvikla seg til ein rein klisje.) Det ;et å si til det, annet enn striden om okkupasj onsstyret 
er undringa over at ein mann med 

konferanser», som er gjengitt 
i Annual Digest. Jeg har kun
net skaffe meg opplysninger 
om dette materiales verdi. 

eg kunne s t d t Skodvin: Jeg kan ikke si at J ag e samme slikt intellektuellt utstyr kunne Det viser seg at det ikke er 
vl mitt emne er slik avgrenset koma så reint på vme vegar i po- referater i streng forstand. 

steen: Jeg vil Ønske doktor- at jeg ikke burde tatt dette litikken. (Parantesen ikl{je med i 
.lden lykke til fortsatt vi- med. Det er f. eks. klart at Omangs sitat). Videre sa Omang: 

skal man skildre Terbovens Også Q,s tilbøyelighet til å sette 
~nskapelig arbeid, i samml) 
tnd som dette, og takke for 

hans verdifulle bidrag til 
norsk, historisk vitenskap. 

* 
2. opponnent, 

Reidar O man g 
departementet) : 

1. arkivar 
(Utenriks-

politikk, så spiller det en rolle 
opp fine, korrekte dokumenter, b'e-
stemt for situasjoner som lå hin_ 

å skildre den famlende po- sides virkeligheten, er utslag av 
litiske holdning hos nord- det samme dagdrømmeri. 
mennene, og derfor burde og
så det ha vært med.-

(Skodvin er av referenten 
gjengitt på riksmål, ii(ke på 

* 
Opponent ex auditorio: O.r.

sakfØrer Sverre Hartmann: 
Det er min oppfatning at 

doktoranden 1 k k e har hen-

Men her skal man ikke 
bare bygge med dØde bygge
materialer. Vi må også ut
nytte de levende sentrale kil
der. Når det gjelder dr.s ar
beid vil j eg i fØrste rekke 
hen vise til slike personer som 
han selv er oppmerksom på i 
sin fremst., ikke minst Gau-
leiter Wegener, Terbovens 

S.'s nynorski)'. 
Da Rikskommisaratet kom til, tet det tilfang av kildemate- nærmeste mann og med spe-

var som bekjent AdministrasJ'ons_ sl'ellt' dl'rektl'v fra Hl·tler om å OMANG OM MOTIVENE riale som han hadde anled-rådet en kjensgjerning. Ut fra tysk åk Q i 
synspunkt og tysk interesse var FOR TYSKERNES PREVEN- ning til å hente i det tidsrum overv e usling.. Wege-
noe "e'e tI' ådd han har arbel'det l'. Han har ner har lØpende notater fra 

v ij n 19oppn . I TIVE NORHESAKS.JON: 
Med gode nordmenns hjelp, ik- riktignok mange sentrale hele sin tid i Norge. Man har 

ke med QUiSlings, var det skapt Motivene for angrepet på kilder med, men det er ikke funnet at hans fremstilling 
ro og orden bak frontlinjene, slUe Norge er ikke uten betydning avgjØrende. Man må spØrre bygger på realiteter. Han er 
ett de tyske operasjoner i Norge f f t o l an takelig den viktigste hi
kunne foregå uten forstyrrelser i or ors ae sen av den tyske om han gir et representativt 

I;;;U5ct"Jtau l ut:lJaHeU. uag-
bladet jattet med på den 
«kultur - radikale» fronten, 
mens SCharffenberg fortsatte 
ufortrødent sitt felttog mot 
ham, og sa ved en anledning: 
«You are a humbug, Sir». 
Store deler av den norske le
gestand og hele vår stand a v 
psykOloger ble engasj ert i 

kampen. SOSialdepartementet 
ga spesielle vilkår for fortsatt 
OPPholdstillatelse, bl. a. for
bØd man kjØnnslige eksperi
menter på linje med måling 
og registrering av spenninger 
under samleie mellom sinns
syke. Likevel «øvet han stor 
innflytelse» både kulturelt og 
litterært her i landetl l 

~ndelig i 1939 fant han at 
jorden begynte å brenne un
der hans fØtter og henla sin 
virksomhet til USA, hvor det 
nok var lettere å kamuflere 
seg andsynes lov og rett. Til
slutt ble han imidlertid for 
vidlØftig ogSå for gjestfrihet
ens land der vest. Telegrafen 
melder: Dr. Wilhelm Reich 
er dØmt til to års fengsel ved 
en domstol i Portland Main. 
Det er hans virksomhet med 

SØkes i Oslo. 
Henv. Folk og Land. 

Daglig 

friske blomster 
KRANSER til alle priser 

SYNNØVE LIE 

Blomsterforretnl~ 

Frognerveien 30, Oslo 

Tlf. 442230 

--------1 
Elever i fiolin 

og samspill 
Jim Johannessen 

Hjelmsgate 2 b 
Telefon 463507 

Arkitekt 

HUSTAD 
ryggen. politikk i Norge frem til 25. utvalg av kilder. sto riske kilde til belysning av 

Når talen er om adm. rådet kan september .... man må altså Jeg kan nevne Rosenbergs disse historiske begivenheter. orgonskap (en kasse fOret Bærumsv. 5, ø. Ullern 
det være grunn til å hefte seg ved gå ut fra totalbildet slik det dagbok. Ja, er det egentlig en Derfor spØr jeg doktoranden 
et enkelt utsa2'n av doktoranden f t k k hvorfor han ikke har skaffet 

med tinfoliumpapirl) og an
befaling av disse som midler 
mot «forkjØlelse, kreft og ra
dioaktiv stråling», som fikk 

Telefon 556129 

O slo 
~ ra ys synspun t måtte for,· dagbok? Han har fØrt inn . 

(s. 188), avsnitt 3, «Reichskom- k k 
Illisaar» , begynner: «At Kongen i 
statsråd hadde teke avstand frå 
adm.rådet og dermed gjort ende 
på aLle idear om ei ny regjering». 

tone seg. Det var mer og mer ting som kan støtte opp om seg jenns ap til Wegener før 
urovekkende, særlig etter hans egen forfengelighet. Han han skrev. 
Altmark-saken. Denne går dr. har notert, med mange unøy-

Jeg stusset ved dette utsagn. 
Tok regj.eringen virkelig avstand 
fra adm. rådet ? Under krigen ble 
det motsatte sagt, nemlig at KonL 
gen hadde godkjent Administra-

forbi. Virkningen av de man- aktigheter, men jeg har inn
ge åpenbare fakta, bare tenk trykk av at doktoranden nok
på propagandaen mot Norge så kritikklØst har benyttet 
i pressen i .Frankrike og Eng-
land .... var jo så stor at 

sjonsrådet. Det som er sannheten også den norske utenriks
om regjeringens ku=gjøring 17. politikk måtte bli vestvendt 
april (hvitbok s. 8), er vel at den . l h h t~ 
hverken var en avstandtagen el- noe man JO enge ar a, 
ler en gOdkj,ennelse, men en skarp I v~nskelig for å forstå her-j 

hJemme. 
Motivene for Hitlers angrep 

om å uttala seg om det fram- på Norge, den omstendighet 
haldne. - Er det semje om at det etter hans oppfatning 

var et nØdvendig pre v e n
t i v t tiltak i en akutt situa-

framsetting av desse krav an
ten utvida eller innskrenka so 
burde utfallet bli at der vert sjon, forklarer at angrepet ble 
vald ei nemnd til å redigera planlagt som et rent militært. 
eit framlegg som då sjØlvsagt tiltak med minimal politisk 
måtte vedtakast av Forbun- forberedelse, og at dette ble 

det. - fastholdt også etter at de 
Telemark i mars 1957. 

Olav Sending. 
opprinnelige planer var mis
lykket. 

adressen? 
Det er Aasmund Bryn!. 

hilllcoen som har sagt: 

~ØDSSTRAFFEN ER 
EN JURIDISK 
PERVERSITET 

* 
Hvem sto for perversite-
ten her i landet i 1945? 
Vet du adressen på dem? 

Perversiteten var så 
stor at du må tilbake til 
Erik BlodØks for å finne 
maken, og til Borgerkri
genes tid, den ulykkelig
ste i Norges historie. 

Skodvin: Wegener er pre- dommer George Sweeney til å UR sentert her 1 kapit;et om Ter- idØmme Reich, som nå er sjef 
boven, og det er ikke mangel for et institutt med navnet Jeg fØrer alle de kjente 
på kjennskap til hans status. «Wilhelm Reich Foundation», sveitsermerker som Omega, 
(Refererer fra side 195) .. en to års fengsel. Reichs nær-

k tt t d b 'd Longines, Ceriina, Cyma, 
type kritikk som an re es mes e me ar el er, dr. Mic-
mot mange sider ved denne hael Silvert, ble idØmt ett års Tissot, Revue, Antima og 

boka, at det er så mange 
ting som kunne ha vært med. 
Jeg gir opponenten helt rett i 

fengsel. - Den amerikanske Allsport. 
hØyesterett har avvist Reichs 
søknad om ny saksbehand-

at dagboka fra Wegener er en Ung, og dommen må dermed 
hel rikdomskilde. sones. 

NATO-sjefen general Nor sta d hevder om NATO-for

svaret som helhet at det har vært så stor fremgang de 

siste fem-seks år at selv de minst optimistiske den gang i 

Utvalg sendes portofritt 

R. Gjessing 
URMAKER 

DRAMMEN 

Telefon 2507. 

april 1951 da SHAPE ble opprettet, er gledelig overrasket. Frøhavre tilsalgs 
Våren 1956 kunne vi fastslå at NATO-styrken var betydelig \ Sol 2. Spi. Ofo 90 pris 80 Øre 

og sterk, men vi er likevel ennu ikke sterke nok, og frem-\ pr. kg. 

gangen må derfor fortsette overalt. DAVID ENGE, Lena st. 

P· , . {{ ~ct'f 

fjenbor~'~' " 

her i Norg'8 av (~(s',; :--c/ 

og det er vel i.~lr,::':,1 r."i: 

velse å si at det er eLn 
bensindrevne fj ';~;;:,': • 

som er laget. 

Koml>lett lagm' av:<c~ 
deler og borr. 

Betalingen kan deles. 

H. 

Maskiner-Redsle::;- ~ 

Tlf. 885--248 

overnatt pfi. 

Victoria 
Strandgt. 41 

Hansteensrt, ~_ 

Telef. 44 

------<~,--_. 

Gisle J ohm,.)r:~~g L 

moen kirke _ T 

Bruk 
FOLJif:tr " ~,i .Il,'i':" (il, .<.; 

anl10ns 
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FOLKOGLAND 
Fører den fulle frihet 
bare til ansvarsløshet? 

For Folk og Land av overrettssakfører Alfred Dale 

Har du ingen ærling oppgave å virke for, ingen menin~ former verden i sitt billede, 
om samtid, framtid og medmennesker, ennå mindre et han bestemmer strØmninge
budskap å bringe, sitt da ned og skriv, eller stå opp og tal ne som en annen damvokter. 
mot kristendommen, den kristne moral og all kristen livs- Er det så rart at de ifØrer seg 
utfoldelse, flor fosterdrap, seksuell frihet, Itvinnenes fri- kultJurtjenerens ydmyke klæ
gjØring og det frie ord, og du vil bli kjent, lest og hØrt, bli debon, taler mildt om oplys
stemplet som en person av format og kalt en tidens og ning, frihet og folkelykke, 
framtidens mann. bjeffer mot religion, moral og 

straffelov, når de har to slike 
Til den som vil innvende at sand, kjent for sine store in- mål som penger og makt for 

denne min påstand er billig teresser for folkets kulturelle øye? 
og ordinær, vil jeg svare: Vå- odling, tilbyr biblioteket gra- Det nittende århundre gikk 
re ledende menn på åndslivets tis et av sine egne eksempla- inn med kamp for det frie 
område fØr siste krig øvet nok rer, men blir avvist. Det lit- næringsliv og det frie· ord. Ar
sitt verk i dette århundre, terære råd for boksamlingene hundret gikk ut med sosialis
men deres utspring og ånds- har ikke satt boken på sin Ji- mens kamp mot den økono;. 
verden var det forrige århun- ste over leseverdige bØker. miske liberalisme som i sin 
dres. Etter krigen er vårt år- Hva er dette for noe, Øves her tØyleslØshet hadde utbyttet og 

Ordet 
Alfred Dale: fDet frie • 
ord er :det ord som 

fri gjø r - intet annet 

utnyttet menneskene slik at 
de var blitt slaver under fri
heten. Dette århundre vil gå 
ut i kampen mot det frie ords 
tØyleslØse utnyttelse av men
neskets sinn, dets slavebind
ing a v alt som er menneskelig 
for sitt profittbegjærs og 
maktgirs skyld. 

Det frie ord! For en for
vrengning! Det at en hvil
ken-sam-helst helt fritt pro-

Hva ville farfar 

ha sagt? ..... 
. 1 Stortingsreferatene finn6)' vi 

,følgende eleverte replikk fra 

.Jens Steffensen (A) til sog

neprest Nybø (H): «Og så vil 

jeg ha sagt . at skulle jAg 

trenge noen til å analysere 

mine feilgrep og mine 8ljnder 

da må det være langt til ne

ste prest før jeg sender bud 

på herr Nybø.» 

Presidenten, Langhelle (Aj, 
I 

påtaler i k k e. 

Nybø forundret seg over at. 

presiden,ten tillot slike ut-, 

trykk, ';]~ presidenten medgir 

at det ville være en fordel for 

debatten at represr>ntantenes 

personlige forhold ikke trek

kes inn som det . her . var 

gjort. 

Det er ikke alle som vok. 

ser ved å komme på Stortin

get. Det er noen som ikke 

vokser en tomme ved å sitte. 

der en mannsalder. Det er ik

ke hos alle at deres innlegg 

i debatten vitner om den sin

nets ro og tankens klarhet, 

som dog burde være forutset. 

ningen for å bli stillet . til. 

valg. 

Hvor bliver Anders lange? 
Bortkastet å stemme på de, nåværende parti-koryfeer 

Av bonde Torgrim Dahl 

Det har i dette blad v~rt' «stemmekveget» - skjØnt til vi har hans sympati og med
fremsatt spØrsmål om vi skal hvert sitt «kveg». fØlelse. - For vi har' ikke 
stemme til hØsten eller ikke, Vi behØver derfor ikke mØ- bruk for hverken sympati el
og med hvilket parti. Derfor te opp og stemme på noen av ler medfØlelse. - Det er of
tillater jeg meg noen be- de personer disse partier stil- fentlig handling som må til. 
traktninger: ler opp. Alle er omtrent like. Men, det er uår på menn i 

FØr krigen var partiene delt - Når det gjelder en sak spØr Norge idag, - ialfall blant 
i to store blokker. Den ene de seg selv: «Hvordan skal jeg partikoryfeene. Derfor tror 
blokk var Østorientert, mot forholde meg for at det skal jeg ikke det blir anledning til 
forsvar mot priv at kapital- tjene meg personlig best, og å .avgi stemme for oss iår. -
isme, og arbeidet for sosiali- for at jeg. kan få fortsette i Det eneste måtte da være om 

d l? det fandtesnoen som ville sering til statskapitalisme. enne sa .» - Det må der-
Den annen blokk var vest- for forståes at disse karer sette seg i spissen for et nytt 

orientert, mente vi burde ha klarer å «redde landet», uten 
et ordentlig forsvar, og for- oss. - Det har vært en rett
svarte privatbedriftene mot skaffen, ærlig og voksen 
sosialiseringen. man,n på tinget etter krigen 

parti. Det er nemlig ikke ba-
re oss, tidligere NS, som er 
misfornøyd med de gamle 
partier. 

Det nye parti måtte på sitt Dette var jo to vidt for- - Moseid. - Vi så hvordan 
det gikk ham. program ha revisjon av retts-

skj elUge grunnsyn på sam
oppgjøret. Det er nok av an-

funnet, og landets styre, som Ved forrige valg ble det, 
stod steilt mot hverandre. _ gjennom dette blad, sendt ut dre oppgaver ogSå for par

tiet, f. eks. stopp i formerin
De velgere, som tilhØrte de en parole om at vi skulle 

gen av offentlige funksjonæ
Østallierte, måt te da stem- stemme med bondepartiet,. 
me for å redde landet fra Dette resulterte i at dette rer. Arbeide for at Norge som 

Sverige, kom ut av Nato, og 
«militaristene» og «kapital- kanskje fikk 2 a 3 represen

bremsing på pOlitikkernes fe-
istene» - mens de velgere, tanter mer i tinget. Men hva 

riereiser, i utlandet, på stat
som tilhØrte de vestorienterte hjalp det oss? - Ikke en av 

ens (våI'l)J bekostning. Videre 
måt te stemme for å redde dem har opplØftet sin munn 

arbeide for at partiene ikke 
, landet fra bolsjevikene og i tinget til vårt forsvar. 
• brukte statskassen (våre pen-

hundre steget fram i sin fulle 
nakenhet, det tyvende århun
dre på selvets fundament. 
Så spØr jeg: Hvor er dagens 
profet som taler med velde, 
setter folket nye mål og ma
ner til etterfØlgelse? Hvor er 
dikteren som skriver om men
nesket av kjØtt og ånd, men
nesket i kamp for det gode 
mot det vonde, mennesket 
skapt i Guds ånd, mennesket 
i kamp for det godt mot det 
vonde, mennesket skapt i 
Guds billede? Hvor er viten
skapsmannen som i ydmyk
het sier at han intet vet? 

sensur og menigsterror, Øves 
her vold mot ordets frihet og 
ukrenkelighet ? Seks måneder 
etter at boken kom i marke
det våkner endelig riksadvo
katen til dåd, han innleder 
forfølgning mot forfatter og 
forlagsdirektØr og vil ha dem 
felt etter straffebestemmel-

Oppvarml'ng med atom- sosialiseringen. Jeg mener derfor at vi like-duserer og omsetter ord, har ger), som valgfond. - Det 
intet med fritt ord å gjøre, energi vil koste bare en tien- De forsvarsvennlige vest- sågodt kan være hjemme kunne kanskje være fristen 

Kan ordet fØres inn under 
kategorien litter"atur, journa
listikk eller debatt, så er dets 
frihet og ukrenkelighet fast-o 
slått som et dogme, med 
åndseliten som dogmets orto
dokse presteskap. Alle skran
ker falt der hvor ordet seiren
de stormet fram, religionens, 
moralens, straffelovens, og al
minnelige sømmelighets kl'a v 
om verdighet og god folke-

det er bare fritt næringsliv. dedel av de nåværende tIi- orienterte, hadde flertall, i valgdagen. Ja, jeg mener til de og spØrre med Knut Se 

Det frie ord er det ord som gifter til kUll, koks og olje, Stortinget, men i 1935 sluttet og med at den av oss, som går lid: «Hvor bliver Anders Lr 
frigjør, fØrst forfatteren selv, har våre vitenskapsmenn reg- bondepartiet seg til arbeider- og stemmer på disse værha- ge»? 
han må skrive, han må holde net ut. partiet mot at Sundby skulle nene, han godkjenner retts-
dom over seg selv, og så lese- Vi sa smør. få blande smØr i margarinen oppgjøret. - Videre mener 

sen om utgivelse av utuktige ren, som begeistres, fØler med, Bare vent til pa.rtipolitiker- - og beholder sil1 melkes en- jeg at den hJustru, den sØnn, 
skrifter. Formennene i de to som heves hØyt og senkes i ne har oppdaget det! tral. - Dermed ble landet den søster, den bror, som går 
forfatterforeningen~ går sam- avgrunnen, som ser en ny Alle har sett hvordan det lagt åpent for tyskerne i 1940. og stemmer, på disse parti-
men, og går så riksadvokaten himmel og en ny jord, som gikk da industrien begynte å Nå, etter krigen, er det in- koryfeer, dømmer sine. 
truende under øynene med et befries i åndelig og dermed i lage bi.lige biler. -- Staten gen vesentlig skille mellom Det eneste som burde be
hyrdebrev'hvor de kategorisk sann mening. Slengte på noen tusenlapper partiene. Alle har hjulpet Ar- vege oss til å stemme er hvis 
erklærer: «forfatteren må ik- Det befriende ord har be- på hver vogn og beregner seg beiderpartietsregjering i å en kandidat, det står fØrst på 
ke kunne utsettes for rettslig standig levet og virket, og vil en skandalØS avgift på mo- skaffe syndebukker for sin listen, offentlig forplikter seg 
forfØlgelse fra påtalemyndig- fortsatt leve og virke i kraft torbrenslet - attpå. misere fØr krigen. Alle bort- til, med liv og sjel å gå inn 
hetens side.» Og nå er ordets av sin egen og storhet og st yr- SelVfølgelig blir det ikke sett fra LØvlien. er vestorien- for revisjon av landssvikonn-

Torgrim Da' 

Sjelemord 
En utålmodig dom' 

er verre enn en , 
dommer, for han 
sjelemord. 

Karsten Meyer 
dansk høyesterett, 

advokat. 
Norge hadde il, 
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gifter til kull, koks og olje, stortinget, men i 1935 sluttet og med at den av oss, som går lid: «Hvor bliver Anders Lf; 
Uuds billede,? Hvor er viten
skapsmannen som i ydmy};:
het sier at han intet vet? 

ka ten til dåd, han innleder 
forfØlgning mot forfatter og 
forlagsdirektØr og vil ha dem 
felt etter straffebestemmel
sen om utgivelse av utuktige 
skrifter. Formennene i de to 
forfatterforeningen~ går sam
men, og går så riksadvokaten 
truende under øynene med et 
hyrdebrev' hvor de kategorisk 
erklærer: «forfatteren må ik

Det frie ord er det ord som 
frigjØr, fØrst forfatteren selv, har våre vitenskapsmenn reg- bondepartiet seg til arbeider- og stemmer på disse værha- , ge»? 

Kan ordet fØres inn under 
kategorien litter-atJur, journa
listikk eller debatt, så er dets 
frihet og ukrenkelighet fast"" 
slått som et dogme, med 
åndseliten som dogmets orto
dokse presteskap. Alle skran
ker falt der hvor ordet seiren-
de stormet fram, religionens, 
moralens, straffelovens, og al- ke kunne utsettes for rettslig 
minnelige sØmmelighets krav forfØlgelse fra påtalemyndig
om verdighet og god folke- hetens side.» Og nå er ordets 
skikk ble feiet til side som ortodokse Presteskap i full 
konservativ bonerthet. Pro- virksomhet, hver i sin kordør, 

hver i sin avis. 
blemene under debatt og full 

han må skrive, han må holde net ut. partiet mot at Sundby skulle nene, han godkjenner retts-
dom over seg selv, og så lese- Vi sa smør. få blande smØr i margarinen oppgjøret. - Videre mener 
ren, som begeistres, fØler med, Bare vent til pa.rtipolitiker- - og beholder si11 melkesen- jeg at den hlustru, den sØnn, 
som heves hØyt og senkes i ne har oppdaget det! tral. - Dermed ble landet den søster, den bror, som går 
avgrunnen, som ser en ny Alle har sett hvordan det lagt åpent for tyskerne i 1940. og stemmer, på disse parti-
himmel og en ny jord, som gikk da industrien begynte å Nå, etter krigen, er det in- koryfeer, dømmer sine. 
befries i åndelig og dermed i lage billige biler. -- staten gen vesentlig skille mellom Det eneste som burde be
sann mening. slengte på noen tusenlapper partiene. Alle har hjulpet Ar- vege oss til å stemme er hvis 

Det befriende ord har be- på hver vogn og beregner seg beiderpartietsregjering i å en kandidat, det står fØrst på 
standig levet og virket, og vil en skandaløs avgift på mo- skaffe syndebukker for sin listen, offentlig forplikter seg 
fortsatt leve og virke i kraft torbrenslet - attpå. misere rØr krigen. Alle bort- til, med liv og sjel å gå inn 
av sin egen og storhet og st yr- Selvfølgelig blir det ikke sett fra LØvlien, er vestorien- for revisjon av landssvikopp
ke. Det er ikke avhengig av noe bedre siden, bare verre I terte og alle er forsvarsvenn-I gjøret. - Det er ikke nok at 
næringsfrihet for å bli til. og verre. lige. Alle bevilger bidrag til han tar oss tilside og sier at 

---"_._----------------

Torgrim naf 
I 

Sjelemord] 
En utålmodig dom, 

er verre enn en 
dommer, for han , 
sjelemord. ' 

Karsten Meyer \ 
dansk høyesterett,l 

< 

advokat. \ 
Norge hadde i l:; 

mange utålmodige do:; 
mere og like mange sj;, 
lemordere. 

I alt dette ståket omkring 
ytringsfrihet var fanen og lØ-
senet for kulturens elite. det frie ord og den ukrenkeli- Hadde ~hurchI.11 frieisesplaner avslØrt, men at det gamle bedrageri dØr". 

Det fortelles at storinkvisi- ge kunst kan det være beti- U lielvsagt uten noen kraftig med dem. Derfor må sam 

t melig å slå litt isvann i blodet reaksjon på norsk hold. U"ten heten frem. Nemlig denne, at 
oren en gang diskuterte den u'13 

fulle menneskelige frihet med på dagens idealister, de sam- om Churchill, «Norgesven- i 1905, Norges såkaldte fri-

tidens store filosof, han sa: me som var gårsdagens bren- nor~ke med~k""ldl· øe? nen nr. 1» må opprettholdes. gjØringsår, ble Norges skjeb-
«Den fulle frihet er i sannhet nende og overbeviste materi- ~ . ~ i!J ~ Hvilke sluttninger kan man ne lagt i hendene på Eng-
en alt for tlung bØr å bære for alister. Det frie ord har i dag ha lov til å trekke av denne land. Den ble med andre ord 

det ufullkomne mennesk.e». to hovedfunksjoner: det å Må noen l graven før norsk presee tør uttale seg tamshet? Jo at Churchill overfØrt fra Stockholm til 
Det ser ut til at den gamle være en salgsvare og det å (England) må ha sikret seg London. Hvorvidt de~'~e var 
bØddel så dypere og lengere være et middel til makt. Som om hans invasj~nsplaner i Norge? norske medskyldige på hØY- noen fordel i 1914 og lG40 er 
enn dagens norske åndselite. hØker Olsen mellom sine os- este plan. mer enn tvilsomt. f 
Det ser slik ut at det er en teskorper og krydderposer sø- Arthur Bryant gjør i sin litære sjefer ikke til å rokke. kan også spØrre seg om, hvor- Ellers kunne man ikke nu Det viser seg nå tydelig, at 
livslov dette, at den fulle fri- ker å få størst mulig profitt bok «The Turn of the Tide» Så forsøkte Churchill seg vidt våre rØmlinger var holdt tie. Er det noen som fØrst må lØftet om Alt for Norge lar 
hetjØlges av den fullkomne ut av sin virksomhet., sØker rede for Churchills planer om overfor kommandanten for i uvitenhet selv med hensyn i graven før pressen tør ut- seg fritt oversette med: Skitt 
ansvarslØshet, ja tØyleslØshet. bokskrivere, journalister, for- en ny invasjon i Norge. Ar- de kanadiske styr~er, general til denne geniale befrielses- tale seg? Stanken stiger nå i Norge bare England vinner. 

Jeg tar for meg fØrstegrø- lag, aviser og telegrambyråer beidet med denne plan tok til McNaughton. Men med sam- plan, under sitt London-opp- mot himmelen og forpester SpØrsmålet er nå, kan USA 
den av årets litterære hØst. å hØste størst mulig fortjene- allerede i oktober 1941. Chur- me resultat. Blankt nei. - hold. Hvilket standpunkt tok vårt land, mens man tier. befri oss, så vi slipper å lystre 
En menneskeape sitter oppe i ste av sin næring - pro duk- chill fikk ikke støtte av Churchill ville at man abso- even1Juelt disse nordmenn til «Telemarking» skrev den His Masters Voice. - Sist var 
sitt tre og iakttar en menne- sjonen og omsetningen av or- sine tjenestegrenssjefer, som lut skulle gOdkjenne «denne saken? Ville de ha deltatt i gang Gubben Nygaardsvold det Egypt, når kommer vår 
skebukk nede på marken som det. Og hvem søker vel ikke fandt planen om en slik inva- konstru~tive plan» som han denne operasjon? fikk Borgerdådsmedaljen i tur? 
driver sin trafikk med sine den størst mulig frihet for sjon helt umulig. Blandt me- yndet å kalle den. Den s~ulle Med så mange norske mili- gull og alle andre fikk ordner 
hundyr i kvinneham. Ape- sin næringsutØvelse'? Hvem get annen manglet man den etter Churchills mening skaf- tære i England, er' det uten- av alle Slag, at det nyttet ik
mennesket noterer nØyaktig ønsker vel det frie ord stem- fornØdne flystØtte for å kun- fe Sovjet «en annen front» i kelig, at disse ikke ble be- ke å slå parfyme på den po-

plet av kjØtt- og grisemat- . fØ l'k n d d d'Ø d t n tt t· l l' å l·ti k ned sine iakttagelser, får de ne gJennom re en Sl ope- or og erve gJ re e mu- Y e l p an eggmgen, n r l s .e mødding. Der kreves 
trykt, pakker trykl{saken inn kontrollen? Og de som sitter rasjon. lig å «rulle opp nazistenes det gjaldt et angrep på deres Storvask for å få kroppene 
mellom to bokpermer og får og bestemmer hva folk skal Men Churchill, den geniale, Europa-kart fra toppen». Om eget land. rene etter oppholdet i Eng
påstemplet et kjent og aktet få lese: forlagsdirektØrene, ga seg selvsagt ikke. Når han nå denne geniale Churchill- Her i Norge gikk man jo land kullgruber (gullgruber?) 
firmanavn. Salget går stryk- redaktØrene og telegramdi- ved list hadde pMØrt Norge plan var blitt gjennomfØrt bare og ventet på befrielsen, Når man nå tenker tilbake 
ende, årets bestselger. De rektØrene, de former dagens krigen og okkupaSjonen, så ville Norge sannsynligvis fått at England skulle komme i på alle uttalelser av «Godvil
kompetente litetraturkritike- og morgendagens menneske. måtte han selvsagt forsØke å oppleve krig i meget stor ska- full styrke. Ja så fullstendig jens menn» om kring okrou-
re i de store, innflytelsesrike Den som har makt over sin- befri oss så snart som gjør- la. Vi slapp jo så lett i 1940, tomme i hodet var man. En- pasjonen, så får man frys
avisene anmelder boken, det net, han styrer landet, han Hg. I mai 1942 tok atter Chur- ja så lett, at man ennå roter kelte ville endog heller ha ninger. Er virkelig disse, hel-
er rent påfallende hvor sam- - ------- chill saken frem. Den hadde etter noe å skryte av. Tenke russisk besettelse enn den digvis nå gamle menn, så 
stemmige disse åndslivets tra- Folk som ikke eier stolthet nå fått ganske andre dimen- seg hvilke opplevelser vi had- tyske. Nu viser det seg altså, gamle at de ikke lenger er 
fikk-konstabler er, de er rent er ikke klar over at de er sjoner. Invasjon og britisk de blitt gjenstand for hvis at Churcill gjorde sitt ytter- pennefØre? Var det ikke på 
samstemte. ,Forfatteren er av skapt i Guds bilde. okkupasjon av Svalbard og Sovjet sammen med England ste for å tilfredsstille «de go- tide nå å si fra om hvorledes 
format. Man gir seg over på. Karen Blixen. hele Nord-Norge var målet. hadde arbeidet seg sydover. de nordmenn»s Ønskedrøm- det virkelig hadde seg med 

Telemarking. 

FOLK OG LAND 
Redaktør og utgiver: 

JOHANNES KRINGLEBOTN 
Pootboks 3237, Oslo 

Ekspedisjon og kasse: 
Kierschowsgt. 5, Oslo 

Telefon 37 76 96 
Abonnementspriser: 

Kr. 25,- pr. år, kr. 12,50 
pr. halvår. Sverige og 
Danmark: kr. 29,00 pr. 
år, kr. 14,50 pr. halvår. 
Utlandet for øvrig: kr. 
33,00 pr. år, kr. 16,50 pr. 
halvår. I nøytralt om
slag kr. 35,00 pr. år, kr. 

17,50 pr. halvår. 
Løssalg 65 øre 
Annonsepris: nåde og unåde. l Statsministeren var i fyr og Det er Virkelig et tankeekspe- mer, men ble desværre hin- «det tyske overfall på Norge». 

Så hendte det noe, biblio- I Irlenderne er et ærlig folk; flammer for å få overtalt si- riment, som en hver «god dret av de militære. Derfor Eller skal deres viten stige 32 øre pr. millimeter 
I I d b . k kk over en spalte. 

tekarene ved tre bybibliotek de snakker aldri pent om ne tjenstegrenssjeJer og nor mann» Ør beskjeftlge om i e skipet med «karve opp av pipen på krematoriet? Bruk postgironr. 16450. 

nekter å ha boken i sine hyl- II hverandre. derved få planen godtatt. \ seg med. Og så bØr han se lOg bananer» fØr i 1945. I 1905-generasjonen dØr nå ?ambandstrykkeriet 
ler. politimesteren i Kristian- Samuel Johnson. Imidlertid var de britiske mi- Churchill i det rette lys. Man Nå er altså Churchills be- ut, men det er om å gjøre,I _____ .OsliiiiiO .. ____ _ 
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